51 3...Similiter¹] col. 516 55 eisdem...56 Constituimus¹] col. 516 63 3...Nulli] cols. 513-4
cap²...quis] col. 512 | cap Consanguineorum] col. 512 64 3...Canonica] cols. 515-6 | 6...
Omnnes] col. 554 | cap Quiescite] col. 557 65 Extra...tua] col. 671 | 2...66 Prohibentur] cols.
444-5 66 Cum...textu] cols. 740-1 | et glossa] Gloss, s.v. ad denunciandum, col. 1588
67 Extra...Veniens] cols. 318-9

opponuntur. Sed illi quibus crimina opponuntur, sive in modum exceptionis sive 70
in modum accusationis, non sunt ad testimonium admittendi (Extra, *De testibus*,
cap. *Super eo*, et cap. *Testimonium*, et cap. ultimo, et Extra, *De exceptionibus*,
cap. *Denique*). Ergo multo magis notorie criminosi et convicti vel confessi de
crimine non sunt in testimonium admittendi.

Discipulus: Iste allegationes pro hac assertione sufficiant. Ideo ad secundum 75
te converte, et, unde accipitur quod criminosis in nullo negotio fides debeat
adhiberi, secundum literatorum sententias manifesta.

Magister: Circa hoc contingit diversimode opinari. Est enim una opinio quod
non est ex constitutione humana, sed ex recta ratione et iure divino, quod nulli
criminoso est credendum, quia de nullo criminoso est firmiter 80
presumendum quod sit verax et quod nolit mentiri vel etiam periurare. Illi autem
in preiudicium alterius nullatenus est credendum de quo non est presumendum
quod sit verax et quod nolit mentiri. Ergo nulli criminoso in quocunque negotio,
precipue in alterius preiudicium, est credendum.

Discipulus: Ista opinio duo probare deberet. Quorum primum est quod de 85
nullo criminoso est firmiter presumendum quod sit verax et quod nolit mentiri
vel etiam periurare. Secundum est quod illi non est credendum de quo non est
firmiter presumendum quod sit verax et quod nolit mentiri.

Magister: Primum declaratur sic. Ille de quo constat quod caret aliqua vera
virtute, non est presumendum quod careat vitio *contrario*, saltem secundum 90
preparationem cordis, licet constare possit quod careat contrario vitio quantum
ad opus exterius. Multi enim sunt de quibus constat quod non sunt vere iusti,
quia constat quod exercent opera iusta ex timore vel cupiditate, de quibus tamen
per consequens constat quod non sunt iniusti quantum ad opus exterius, quia
nullum faciunt opus iniustum, sed non constat quod non sint iniusti secundum 95

71 ad] in Ly 72 exceptionibus] exceptione Ly 73 notorie] notorio An | convicti] victi
Ly 75 hac] omitted Ly | Ideo] omitted An 76 criminosis] criminoso Ly
77 literatorum] beatorum An Ly 79 est] ex Ly | quod:] omitted Ly
80 criminoso:] criminosi Fi 82 nullatenus] gap An
83 mentiri] vel etiam added An 84 preiudicium...85 deberet] omitted An 85 deberet]
debet Ly debeat Fi 86 presumendum] credendum Ly 87 etiam] omitted Ly 88 sit
verax] verax est Ly 89 caret] careat An Ly | aliqua...90 careat] omitted An
90 contrario] opposito Ly omitted Bb An Fi 93 tamen] et added An
94 quantum] quoad Ly 95 opus] omitted Ly | sint] sunt Ly